ΠΕΡΙ ΘΕΟΥ (2).

Α'. Πρῶτον τοίνυν ὁμῶν τῇ ψυχῇ (3) θεομιμῶσθε λόγια τὸ περὶ Θεοῦ, ὅτι ὁ Θεὸς εἰς ἑαυτὸν μόνος, ἀγέννητος, ἀναρχος, ἀτραιτος, ἀναλλοίωτος· οὐκ ὄψ' ἐτέρου γεγεννημένος, οὐκ ἑτερου ἔχων τῆς ζωῆς διάδοχον· καὶ οὕτως ἐν χρόνῳ τοῦ ζῆν ἀρξάμενος, οὕτως καὶ τελευτῶν· καὶ ὅτι αὐτός ἐστιν ἀγαθὸς καὶ δικαιοσ· ἵνα ἴδῃν ποτε ἀκούσεις λέγοντος· αἰρετικοῦ, ἄλλων εἶναι τὸν δίκαιον καὶ ἄλλον εἶναι τὸν ἀγαθόν· εὐθὺς ὑπομνησθεῖς, γινῶς τὸ τῆς αἰρέσεως ἰσθλόν. Ἐτάδμησαν γάρ τινες (4) ἀσεβῶς τὸν ἕνα Θεὸν διαχωρίζαι τῷ λόγῳ· καὶ τινες εἶπον ἄλλον μὲν τὸν δημιουργὸν τῆς ψυχῆς καὶ θεοπύτην, ἄλλον δὲ τὸν τῶν σωμάτων (5), ἀνοήτως· ἅμα καὶ δυσσεβῶς διδά-

¹ Matth. xxiv, 4. ² Hebr. v, 14. ³ ibid. 15. ⁴ Cat. 6, n. 16.

(1) Ἀρελεστέροι. Ex codd. Coisl. et Ottob. Vitiōse in editis, ἀσφαλιτέροι, eorum qui cautiōres et firmiores sunt; contra Cyrilli propositum. Paulo post, voces, αὐτῶν πλαυτέρως γεωργουμένων ὑστερον, ex codd. Coisl. Roe, Casaub. et vers. Groedicii ascripsimus; quarum loco duae tantum in editis hae voces habebantur, αὐτῶν πλαυτέρων. Vid. similem locum, cat. 18, num. 17.

(2) Περὶ Θεοῦ. Deest hic titulus et sequentes in eod. l. Coll. et eo quem edidit Morelius. Theodoretus ad titulum psalmi xci caput hoc Cyrilli de Deo fere transcribit. De Deo uno, Patre, omnium dominatore et conditore, fuse agit Cyrillus catechesibus 6, 7, 8 et 9.

(3) Τῇ ψυχῇ. Vocem hanc addidimus ex codd. Coisl. Roe, Casaub. et Ottob. in quo tamen legitur, τὴν ψυχῆν. At vox, ὁμῶν, desideratur in codd. Coisl. Roe et Casaub. quorum duo postremi, τοῦτο, ante θεομιμῶσθε, adjiciunt.

(4) Ἐτάδμησαν γὰρ τινες. Loco eorum vocum quas ex codd. Coisl. Roe, Casaub. et vers. Groedicii ascripsimus, una tantum, τομψθσαντες, legitur in editis, et in Coll. qui habet, τομψθσαντες.

(5) Τῶν τῶν σωμάτων. Priorem articulum masculinum supplevimus ex mss. Coll. Coisl. Roe, et Casaub. Error de alio corporis atque animae opifice, sicut ab Cyrillo castigatus, proprius Manichaeorum quodammodo fuit, quamquam eum ex superiorum haereseon colluvi et Platonis fontibus acciperent. Nam ita sensisse Ophitas memorat Epiphanius haeresi xxxvii, n. 4. At Manichaei propriam sibi fecere, ut patet testimonio Turbonis apud Ar-

A errorem inducat²². Propter hoc et fidei doctrina (6) trahtitur, et in eam expositiones sunt.

III. Sed antequam ea quae ad fidem pertinent tradam, praecclare acturus videor, si brevi compendio summa necessarium dogmatum nunc capita percenseam: ne dicendarum rerum multitudo, et intercessurum totius sanctae Quadragesimae dierum spatium, eorum animis qui inter vos simpliciores sunt oblivionem inducat: sed ut nunc capitulum seminantes, eadem latius in posterum exulta ac pertractata non obliviscamur. Patienter vero ferant²³, qui habitu mentis perfectiores sunt, et exercitatus jam sensus habent ad discretionem boni pariter et mali, cum audient tenera illa exordia, et lacteam velut introductionem²⁴: ut simul et ii quibus catechesi (sive institutione) opus est, utilitatem capiant et qui scientiam habent, eorum quae jam non vere memoriam sibi redintegrari gaudeant.